loro lance batteano le spalle ad paurosi et loro  
costingnemo di tornare alli loro ordinii . la  
quale cossa li cavalieri alati li quali tralloro f  
scorreno non lasciarne fare . Il consolo pre  
ghera li cavalieri che al quanto si sforzassero  
chella vittoria era nelle loro mani . et che essi  
si impingue stero avanti mentre che essi nece  
ano li nimici paurosi et turbati . pero che se el  
si lasciassero li ordini alli nimici reintegrale  
da capo loro conerette con intera battaglia  
combattere et con dubbia o . Elli comendo ch  
li banderesi si facessero avanti . li quali conte  
bandiere uerso li nimici per forza impingue  
doli costinsero li nimici ad uoltarsi . liqua  
li poi chelle spalle davano et spari diffusamente  
fuggiano . allora ad seguitareli furono  
mandati li cavalieri legionari . Questo  
giorno furono uersi . xiiij . di boi . et presi  
ne furono . lxxxix . et cavalieri . cxxix .  
tre delloro duei . et sengni militari . cxxix .  
et carri . xij . Ne fu alli Ro . totale vittoria  
sangue lunghe oltre ad . V . cavalieri tra lo  
ro et de compagni in si perderono . et . xxvij .  
centurioni et . viij . prefetti de compagni .  
et . iiij . maxcello tribuno de cavalieri della  
seconda legione . Come non potendo . M .  
mocio consolo tornare ad . R . a tenere le  
comicie de consoli ebba sua sorte in tornio .  
L . cornelio merula consolo .

**O**nchi in questo medesimo tempo furò  
ad . R . rechate lettere da amendumi  
li consoli . Da . L . cornelio merula  
era scritto della battaglia di modena fatta co  
li boi . et . I . mocio scrisse da pisa che di  
sua sorte erano le comicie . ma si ongi cossa  
era ad poli liguria sospesa . che esso non si  
potea di quindi partire sangu danno et perico  
lo della re . p . et de compagni . et pero se essi  
paresse alli padri mandassero al compagno  
suo accio che essi il quale avea con li boi combat  
tuto et uinto uenisse ad tenere le comicie ad  
R . Et si questo li gravaisse a fare concio fosse  
cosa che di sua sorte non fosse essi era disposto  
a fare cio che il senato discernesse . ma che esse

et una uolta et altera tinedessero se essi fosse  
piu per la re . p . di cominciare a fare entro  
tempo che essi lasciasse essendo le cosse in  
quelle stato la pronuncia per uenire ad . R .  
ad tenere le comicie . Il senato comise questi  
bisogni ad Sime scribonio che essi mandas  
se due dello ordine de senatori ad . L . cornelio  
consolo li quali li portassero le lettere loro ma  
date dal suo compagno et li mandassero ch  
il senato piu tosto uolesse sostener che esso ne  
uisse a . R . ad fare li muoni maestri che .  
. I . mocio dalla ghuerra ancora aduentra  
fosse ad eio chiamato . o che essi sincomincias  
se entro tempone . Li legati mandati torna  
rono et rapportarono che Cornelio uerrebbe  
ad . R . ad subrogare li muoni maestri .  
Come . M . claudio legato di . L . cornelio  
consolo mando lettere ad piu senatori della  
vittoria amita de boi . esse le fara piu per  
formia . che per metti del consolo .